— 1 —

上海市长宁区规划和自然资源管理局文件

长规划资源建议〔2025〕1 号

上海市长宁区规划和自然资源局对区人大十七
届六次会议第 004 号意见的答复

办理结果：解决采纳 签发人：郭海

公开属性：主动公开（全文公开）

傅蕾代表：

您在区人大十七届六次会议第 004 号建议《关于抓早谋划、

统筹推动虹桥机场东片区公共服务功能提升的建议（代表团建

议）》，区政府相关部门已会同区商务委、区文化旅游局、区体育

局、区绿化市容局、东虹办、东虹桥集团对您的代表建议进行认

真研究，现将办理意见答复如下：

— 2 —

根据单元规划，虹桥机场东片区总体定位为航空特色商务

区，以科技创新、航空服务核心功能为引领，支撑特色产业发展，

并将与新泾镇、程桥街道在内的虹桥商务区拓展区加强统筹产业

功能、基础设施和政策管理，推进整体协调发展。

自 2013 年《虹桥商务区机场东片区控制性详细规划》批复

后，东片区积极推进城市更新和开发建设，并不断通过零星地块

规划优化，促进产城融合，完善地区职住平衡和公共服务设施配

置。产城融合方面，区域内产业经济载体空间丰富、供给充足，

有南北园、望春花等待出让地块，并不断推动五大驻场单位用地

转型，在保障机场运行的前提下，逐步实现区域功能提升。区域

内已规划及计划转型的商办及配套用地面积超 70 公顷，地上经营

性建筑面积 130 余万平米。通过规划优化建设长租式酒店，如虹

桥人才公寓、东航 K1-01 地块等，区域内共配置长租式酒店 6000

余套。配套设施及开放空间方面，不断结合项目建设增设公共服

务设施，东片区范围内已要求配建各类公服设施面积超 6.8 万平

米，并以外环抬升为契机，不断加强与中心城区的联动与资源共

享。文化设施方面，通过对“虹桥源 1 号”历史建筑的保护修缮

和活化利用，协调周边环境，转型为承载航空文化展示与接待功

能的“文化客厅”，打造虹桥文化策源地。体育设施方面，通过土

地复合集约利用的方式挖潜空间资源，打造虹桥体育公园等复合

型文体设施；依托外环生态绿道形成便捷可达的生态廊道网络，

生态绿道总长度 6.25 公里，并增设便民驿站，组织各类文体活动，

增强服务功能。服务运营方面，通过区企合作优化运营，2024 年

— 3 —

依托外环生态绿道，举办“一路繁花”东虹桥企业骑行季活动，

服务企业近百家；引进“回响之地 Music Park 系列演唱会”，举

办知名音乐人演艺活动 10 余场，累计购票到场观众达 24500 人；

虹桥体育公园地下综合运动场馆满足多层次多样化需求，一期开

放 3000 平米篮球、羽毛球馆，已累计接待 7500 余人次，另有壁

球、剑道、兵乓球、体能训练等小型场馆，二期开放 1000 平米滑

雪射击射箭馆，游泳馆将改建为滑冰馆，填补长宁冰上运动场地

资源的空白。

在进一步推动虹桥机场东片区公共服务功能提升工作中，将

重点从以下几方面开展相关工作：

一、加强资源统筹，结合重点项目优化公共服务配置

一是通过整体城市设计研究区域发展蓝图。结合“上海中城”

城市设计方案研究，在市域层面上整合发挥轨交环线沿线空间资

源优势,推进低效用地转型，进一步强化枢纽门户的核心功能再

塑，助力东片区高质量发展。二是持续优化公服设施布局，结合

存量用地转型、增量出让地块增配公服设施。持续推动五家驻场

单位土地转型，东航 K1-01、机场 J-01 等已开工地块中，已结合

规划评估配置长租酒店和社区公服。五大驻场单位其他转型地块

也将在启动实施工作前进一步做好规划评估，明确各类公服设施

配置要求。同时，在待出让的增量地块中，也可结合地区需求，

进一步增配公服设施。三是配合街道、各职能部门推进相关项目

实施。加快推进 IV-K-08 防护绿地及地下空间开发项目、N1-12

地块三角绿地、长宁虹桥人才林新建工程等公园项目建设，并促

— 4 —

进外环绿道与沿线社区及点状生态空间串联，以外环绿道为轴，

形成绿色网络。四是持续推进“15 分钟生活圈”建设，通过微更

新改造、复合利用等多种方式，持续谋划各类服务设施。依托社

区微更新，结合社区公共空间改造提升，增设活动设施；引导社

会单位建设立体绿化，根据《上海市长宁区公园城市规划

（2024-2035）》，积极推动企事业单位附属绿地应开尽开。

二、丰富各类文体活动，用好各类空间载体

将持续深入挖掘东片区文商体旅绿优质资源，聚焦片区特

色，加强各类活动及赛事引入，形成区域品牌效应。一是打造文

旅微游线路，加强公共文化服务供给。将围绕“最虹桥”文化品

牌，依托区域内历史建筑、水绿空间、运动场地、航空科技等特

色资源，探索打造多条主体微旅行路线。同时，推动优质公共文

化资源直达，加强与街道、文旅机构合作，为基层配送多样文艺

活动。加大对片区文物保护建筑的关注力度，挖掘片区特色文物

资源，组织文物保护和文化宣传体验活动，实现文脉传承与文旅

融合发展。二是加强体育赛事引流，赋能全民健身。提高设施开

放共享水平，吸纳片区优质健身场馆加入社会体育消费券定点场

馆，扩大消费券惠及面，满足多样化健身需求。依托赛事活动平

台，完善全民健身公共服务体系建设，办好上海女子半程马拉松

赛等标志性赛事，激活赛事溢出效应。依托虹桥体育公园、外环

绿道等绿色场地资源，扩大活动 IP知名度。鼓励市、区级单项协

会参与片区赛事组织，举办多元赛事活动，激发居民参与热情，

通过创新机制为企业提供个性化服务。三是拓展“公园+”功能，

— 5 —

提升绿色空间综合服务能力。围绕“公园+”体育健身、自然教

育、党建服务、宠物友好等 4项目重点内容，在公园绿地中增加

各类设施，为居民提供休闲、运动、文化等多元功能复合的绿色

空间。四是打造多元消费场景，激活区域发展动能。围绕推动消

费地标打造、促进首发经济提质、支持品牌经济升级、加大“长

宁购物”品牌推广等重点方面加大支持力度。加大跨界融合力度，

着眼商旅文体展相互赋能，打造沉浸式、互动式、体验式消费，

例如举办IP 主题联名快闪、“夜生活节”等，激发商业市场活力。

进一步联合街道、镇，根据居民消费需求，有针对性地补齐短板；

结合重点活动，为辖区商业载体推荐首店首发、首展首秀业态商

户，丰富东片区消费场景。

后续，我局将继续会同相关部门，积极推动机场东片区配套

服务提升，突出片区特色定位和差异化优势，打造宜居宜业的良

好氛围。

联系人姓名：张晋远 联系电话：22050641

联系地址：长宁路 599 号 邮政编码：200000

附件：《关于抓早谋划、统筹推动虹桥机场东片区公共服务功能提

升的建议（代表团建议）》

上海市长宁区规划和自然资源局

2025 年 4 月 21 日

— 6 —

抄送： 区政府办公室、区人大办公室。

上海市长宁区规划和自然资源局 2025年4月21日印发